
 

 
 

 
 
 
 

Ano XLIX – Nº 304 – Janeiro / 2014 

 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-531 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  020 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 15



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 

- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 

- Pagamento de diárias a servidores. 

A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 
(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 16



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloizio Mercadante 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marco Antonio de Oliveira 
 
 

REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR-GERAL 
Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 

DIRETOR DE ENSINO 
José Eduardo de Souza Bastos 
 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 

DIRETOR DE EXTENSÃO 
Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 

DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 
Luiz Francisco Coelho Coutinho 

 

 

DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
Rinaldo dos Santos Araujo 

 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 17



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  

 
PORTARIA Nº 001/GDG, DE 09 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõe a Portaria nº 885/GR, de 06 de 
outubro de 2009, e 

considerando o pedido de vacância por posse em cargo 
inacumulável constante no processo 23256.000689.2014-80, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Dispensar, a partir de 9 de janeiro de 2014, RAFAEL BEZERRA 
FIRMO , ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 
1955018, pertencente ao Quadro Permanente desta IFE, do exercício da Função Gratificada de 
Coordenador de Tecnologia da Informação, Código FG-02, vinculada à Direção-Geral do 
Campus de Aracati, para a qual foi designado por meio da Portaria nº 774/GR/2013. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 9 de janeiro de 2014. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 4



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

1 
 

                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº 02/GDG, DE 09 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO 
CEARÁ , no uso de suas atribuições,  

considerando  o que dispõe a Portaria nº 885/GR, de 06 de 
outubro de 2009, e 

considerando  o memorando nº 01/2014, da Coordenadoria de 
Contratos, de 06/01/2014, 

 
  

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar os servidores relacionados no quadro abaixo, para atuarem como 
fiscais e substitutos dos contratos, do Campus de Fortaleza/IFCE, conforme o que segue: 

                
Nº 

Contrato 
Empresa Objeto Fiscal SIAPE Fiscal Substituto SIAPE 

48/2013 
A.O.Da 
Silveira 

Vieira EPP 

Aquisição e 
instalação de 

cilindros e gases 
especiais 

Francisco 
Maurício de Sá 

Barreto 
269428 

Eduardo Bosco 
Mattos Cattony 

1586367 

80/2013 

Nova 
Analítica 

Importação 
e 

Exportação 
Ltda 

Materiais 
permanentes 

para o Deptº. de 
Química e Meio 

Ambiente 

Rinaldo dos 
Santos Araújo 

010636374 
Maria Lucimar 
Maranhão Lima 

1063591 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  em 09 de 
janeiro de 2014 

. 

 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 5



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

1 
 

                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº 03/GDG, DE 09 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ , 
no uso de suas atribuições,  

considerando  o que dispõe a Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro 
de 2009, e 

considerando  o memorando nº 03/2014, da Coordenadoria de 
Contratos, de 09/01/2014, 

 
  

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar os servidores relacionados no quadro abaixo, para atuarem como fiscais 
e substitutos dos contratos, do Campus de Fortaleza/IFCE, conforme o que segue: 

                

Nº 
Contrato 

Empresa Objeto Fiscal SIAPE 
Fiscal 

Substituto SIAPE 

02/14 

WHITE MARTINS 
GASES 

INDUSTRIAIS 
LTDA 

Execução dos 
serviços de 

expansão de linha 
de gases especiais 

químicos 

Rinaldo 
dos Santos 

Araújo 
010636374 

Maria 
Lucimar 

Maranhão 
Lima 

1063591 

04/14 

MAX COMERCIO E 
INDUSTRIA DE 

PRODUTOS 
EDUCACIONAIS 

LTDA 

Equipamentos 
para os 

laboratórios de 
telemática 

Glaucionor 
Lima de 
Oliveira 

269838 
Edson da 

Silva 
Almeida 

269455 

05/14 ELEKTROTECH 
COMERCIAL E 

INDUSTRIAL LTDA 
ME 

 

Equipamentos 
para os 

laboratórios de 
telemática 

Glaucionor 
Lima de 
Oliveira 

269838 
Edson da 

Silva 
Almeida 

269455 

06/14 WE7 
DESENVOLVIMEN
TO E COMERCIO 
DE SOLUÇÕES 

 

Equipamentos 
para os 

laboratórios de 
telemática 

Glaucionor 
Lima de 
Oliveira 

269838 
Edson da 

Silva 
Almeida 

269455 

78/13 CONTENCO 
INDUSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA 

 
Aquisição de 
Equipamentos 

para os 
Laboratórios da 
Construção Civil 

 

Francisco 
Maurício 

de Sá 

 

269428 

 

Eduardo 
Bosco 
Mattos 

 

1586367 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 6



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

2 
 

Barreto Cattony 

01/14 FURTADO & 
SCHMIDT 

SISTEMAS E 
EQUIPAMENTOS 
TOPOGRÁFICOS 

LTDA 

 
Aquisição de 

Equipamentos 
para os 

laboratórios da 
Construção Civil 

 

Francisco 
Maurício 

de Sá 
Barreto 

 

269428 

 

Eduardo 
Basco 
Mattos 
Cattony 

 

1586367 

03/14 REFRIÀGUA 
INDUSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
BEBEDOUROS 
INDUSTRIAIS 

LTDA – ME 

 

Aquisição de 
material 

permanente e 
consumo para 
manutenção de 
bens móveis e 

imóveis e 
equipamentos 

gráficos 

 

Luiz 
Francisco 
Coelho 

Coutinho  

 

269779 

 

Mara 
Zelândia 
Barbosa 

Damascen
o 

 

269613 

07/14 TEC-
INFOCOMERCIO 

DE 
EQUIPAMENTOS 

GRÁFICOS LTDA–
ME 

Aquisição de 
material 

permanente e 
consumo para 
manutenção de 
bens móveis e 

imóveis e 
equipamentos 

gráficos 

 

Maria 
Yone de 
Almeida 

 

269802 

 

Paulo 
Cezar 
Araujo 
Varela 

 

1051860 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  em 09 de 
janeiro de 2014. 

 

 

 
Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 

Diretor-Geral 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 7



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

  

 
PORTARIA Nº 004/GDG, DE 09 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ , no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõe a Portaria nº 885/GR, de 06 
de outubro de 2009, e 

considerando o que consta no memorando nº 01/2014, da 
Coordenadoria de Almoxarifado, de 06/01/2014, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar o servidor ANTÔNIO NUNES HOLANDA , ocupante do cargo 
de Pedreiro, Matrícula nº 1104072, integrante do Quadro Permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para substituir, no período de 13/01/14 a 27/01/2014, o 
titular da Coordenadoria de Almoxarifado – FG-01, FRANCISCO ANTÔNIO  
JACKSON RÊGO , no exercício da função, em virtude do usufruto de suas férias.  

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 09 de janeiro de 2014. 

 
 
 

       Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
                                                 Diretor Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 8



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

  

 
PORTARIA Nº 005/GDG, DE 09 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ , no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõe a Portaria nº 885/GR, de 06 
de outubro de 2009, e 

considerando o que consta no memorando nº S/N/2014, 
da Coordenadoria de Compras, de 09/01/2014, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar o servidor INGRID MARINHO DE AMORIM , ocupante do 
cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula nº 1954004, integrante do Quadro 
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir, no período de 
20/01/14 a 24/01/2014, o titular da Coordenadoria de Compras – FG-01, ANTONIA 
ALDENICE COSTA OLIVEIRA , no exercício da função, em virtude do usufruto de 
suas férias.  

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 09 de janeiro de 2014. 

 
 
 

       Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
                                                 Diretor Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 9



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

  

 
PORTARIA Nº 006/GDG, DE 14 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ , no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõe a Portaria nº 885/GR, de 06 
de outubro de 2009, e 

considerando o que consta no memorando nº 003/2014, 
da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e Transporte de 13/01/2014, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar o servidor JONAS AMÂNCIO FERREIRA , ocupante do cargo 
de Motorista, Matrícula nº 2019629, integrante do Quadro Permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para substituir, no período de14/01/14 a 25/01/2014, o 
titular da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e Transporte – FG-01, DOMINGOS 
RODRIGUES FILHO, no exercício da função, em virtude do usufruto de suas férias.  

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 14 de janeiro de 2014. 

 
 
 

       Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
                                                 Diretor Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 10



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

  

 
PORTARIA Nº 007/GDG, DE 14 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ , no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõe a Portaria nº 885/GR, de 06 
de outubro de 2009, e 

considerando o que consta no memorando nº 1/2014, da 
Coordenadoria de Controle Acadêmico – Campus/Aracati de 
07/01/2014, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar o servidor LEONARDO BEZERRA DA SILVA , ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 1891423, integrante do Quadro 
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus/Aracati para substituir, no 
período de 17/01/14 a31/01/2014, o titular da Coordenadoria de Controle Acadêmico 
– FG-01, JARINA MARA PEREIRA MARINHO , no exercício da função, em virtude 
do usufruto de suas férias.  

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 14 de janeiro de 2014. 

 
 
 

       Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
                                                 Diretor Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 11



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

  

 
PORTARIA Nº 008/GDG, DE 14 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ , no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõe a Portaria nº 885/GR, de 06 
de outubro de 2009, e 

considerando o que consta no memorando nº 01/2014-
COAD/AR/IFCE, da Coordenadoria de Administração Geral – 
Campus/Aracati de 13/01/2014, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar o servidor GEOVANE SOUSA PEREIRA , ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Matrícula nº 1955023, integrante do Quadro 
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus/Aracati para substituir, no 
período de 03/02/14 a 28/02/2014, o titular da Coordenadoria de Administração Geral 
– FG-01, FRANCISCO JEFERSON SOUSA DA COSTA , no exercício da função, em 
virtude do usufruto de suas férias.  

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 14 de janeiro de 2014. 

 
 
 

       Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
                                                 Diretor Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 12



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  

 
PORTARIA Nº 009/GDG, DE 21 DE JANEIRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 885/GR, de 6/10/2009 e o teor do Memorando S-N/Coordenação de 
Contabilidade, de 20/1/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Declarar que o servidor JOSÉ JOSUÉ NETO, Matrícula SIAPE nº 1891359, 
do Quadro Permanente do IFCE, substituiu, no período de 6 a 10/1/2014, FÁTIMA DE 
MARIA PESTANA DANTAS , Matrícula SIAPE nº 1107892, como Coordenador de 
Contabilidade, Código FG-01 (função vinculada à Diretoria de Administração e 
Planejamento), em virtude de a titular ter usufruído férias no mencionado período.  

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 21 de janeiro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 13



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  

 
PORTARIA Nº 010/GDG, DE 22 DE JANEIRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 885/GR, de 6/10/2009 e o teor do Memorando nº 4/Biblioteca do Campus de 
Fortaleza, de 21/1/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora TATIANA APOLINÁRIO CAMURÇA , matrícula 
SIAPE nº 1675936, do Quadro Permanente do IFCE, para substituir, no período de 20 a 
29/1/2014, ISLÂNIA FERNANDES ARAÚJO , matrícula SIAPE nº 1514314, na função 
de Coordenadora de Biblioteca, Código FG-01, vinculada à Diretoria de Ensino, em virtude 
de a titular usufruir férias no mencionado período.  

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 22 de janeiro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 14



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  

 
PORTARIA Nº 011/GDG, DE 27 DE JANEIRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 885/GR, de 6/10/2009, e o teor do Memorando PGTA nº 02, de 21/1/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o professor ADEILDO CABRAL DA SILVA , matrícula SIAPE nº 
1174318, do Quadro Permanente do IFCE, para substituir, no período de 1º a 28/2/2014, 
GLORIA MARIA MARINHO SILVA , matrícula SIAPE nº 1167934, na função de 
Coordenador do Curso de Mestrado em Tecnologia e Gestão Ambiental, código FCC, 
vinculada à Diretoria de Ensino, em virtude de a titular usufruir férias no mencionado 
período.  

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 27 de janeiro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 15



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

1 
 

 
PORTARIA Nº 012/GDG, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO 
CEARÁ , no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 885/GR, 
de 6/10/2009, e o teor do Memorando nº 08, da Coordenação de Contratos, de 
29/1/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como fiscais de contrato do 
Campus de Fortaleza, conforme o que segue: 

Contrato Empresa Objeto Fiscal Siape 
Fiscal 

Substituto 
Siape 

10/2014 

D. T. I. 
Comércio de 
Artigos de 
Informática 
Ltda EPP 

Aquisição de 
equipamentos e 

material de consumo 
para as aulas do E-Tec 

IFCE Campus 
Fortaleza 

Marcio Daniel  
Santos Damasceno 

1188219 
Ana Cláudia  

Uchoa Araújo 
1544822 

11/2014 

SKILL_TEC 
Comércio e 

manutenção de 
Instrumentos de 
Medição Ltda 

Aquisição de 
equipamentos e 

material de consumo 
para as aulas do E-Tec 

IFCE Campus 
Fortaleza 

Marcio Daniel  
Santos Damasceno 

1188219 
Ana Cláudia  

Uchoa Araújo 
1544822 

12/2014 

TECNOPOINT 
Comércio e 
Serviços de 
Informática 
Ltda ME 

Aquisição de 
equipamentos e 

material de consumo 
para as aulas do E-Tec 

IFCE Campus 
Fortaleza 

Marcio Daniel  
Santos Damasceno 

1188219 
Ana Cláudia  

Uchoa Araújo 
1544822 

13/2014 
AUTOSYS 

Automação Ltda 
ME 

Aquisição de 
equipamentos e 

material de consumo 
para as aulas do E-Tec 

IFCE Campus 
Fortaleza 

Marcio Daniel  
Santos Damasceno 

1188219 
Ana Cláudia  

Uchoa Araújo 
1544822 

14/2014 

AIQ 
Ferramentas e 
Instrumentos 

Ltda EPP 

Aquisição de 
equipamentos e 

material de consumo 
para as aulas do E-Tec 

IFCE Campus 
Fortaleza 

Marcio Daniel  
Santos Damasceno 

1188219 
Ana Cláudia  

Uchoa Araújo 
1544822 

15/2014 

HOMIS 
Controle e 

Instrumentação 
Ltda 

Aquisição de 
equipamentos e 

material de consumo 
para as aulas do E-Tec 

IFCE Campus 
Fortaleza 

Marcio Daniel  
Santos Damasceno 

1188219 
Ana Cláudia  

Uchoa Araújo 
1544822 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 16



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

2 
 

 

16/2014 
Eletrônica Sinai 

Ltda ME 

Aquisição de 
equipamentos e 

material de consumo 
para as aulas do E-Tec 

IFCE Campus 
Fortaleza 

Marcio Daniel  
Santos Damasceno 

1188219 
Ana Cláudia  

Uchoa Araújo 
1544822 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, em 29 de 
janeiro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 17



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  

 
PORTARIA Nº 013/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 885/GR, de 6/10/2009, e o teor do Memorando nº 01/2014 – IFCE/CCS-
Campus de Fortaleza, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Declarar que a servidora MANUELLA NOBRE PITOMBEIRA DA SILVA , 
matrícula SIAPE nº 1796263, do quadro permanente do IFCE, substituiu, nos períodos de 2 
a 10/1/2014 e de 13 a 21/1/2014, RAFAEL DE OLIVEIRA FERREIRA , matrícula 
SIAPE nº 1676299, na função de Coordenadora de Comunicação Social, código FG-04, 
vinculada ao Gabinete da Direção-Geral, em virtude de o titular ter usufruído férias no 
mencionado período.  

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, 
em 30 de janeiro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 18



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

 
PORTARIA Nº 014/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO 
CEARÁ , no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 885/GR, 
de 6/10/2009, e o teor do Memorando nº 09, da Coordenação de Contratos, de 
31/1/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Incluir o contrato discriminado abaixo e as informações a este correlatas, na tabela da 
Portaria nº 003/GDG/Campus de Fortaleza/IFCE, de 9/1/2014, conforme o que segue: 

Contrato Empresa Objeto Fiscal Siape 
Fiscal 

Substituto 
Siape 

09/2014 

NOVA 
ANALÍTICA 

IMPORTAÇÃO E 
EX´PORTAÇÃO 

LTDA. 

Aquisição de materiais 
permanentes para o 

Departamento da Área 
de Química e Meio 

Ambiente do Campus 
de Fortaleza/IFCE 

Rinaldo dos Santos 
Araújo 

1063637 
Maria Lucimar 
Maranhão Lima 

1063591 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ, em 31 de 
janeiro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 19



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

DIÁRIAS 

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS DE FORTALEZA 

UNIDADE: Todas 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA  

PERÍODO DE 01/01/2014 A 31/01/2014 

 

* Valor da cotação do dólar não informado 

 
 

Não existem Solicitações de Viagem para este Órgão / Proposto  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 20


